ТЕХНИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ 144
«СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ИЗДЕЛИЯ»

117418, Москва, Нахимовский проспект, д. 31, корпус 2
Тел. (495) 543-72-62 (д. 2104), факс (495) 543-72-63, e-mail: info  @  tk  144.  ru

Протокол расширенного заседания членов ПК 3 "Стеновые, перегородочные и
облицовочные материалы» ТК 144 «Строительные материалы и изделия»

Дата, время и место проведения: 17 марта 2021 г., 11:00 – 13:30
Формат заседания: видеоконференция

Участвовали:
1. Попов Альберт Александрович, Руководитель ПК 3, АПКМ
2. Гринфельд Глеб Иосифович, Заместитель руководителя ПК 3, «НААГ»
3. Хахамов Антон Романович, Ответственный секретарь ПК 3, АПМБИ
4. Дуденкова Галина Яковлевна, ООО «ВНИИСТРОМ НЦК»
5. Геращенко Владислав Николаевич, АПКСМ
6. Груздев Сергей Иванович, АО «СККМ»
7. Кривошеева Элеонора Анатольевна, НКСИ
8. Ищук Михаил Карпович, НИЦ «Строительство» (ЦНИИСК им. В.А.Кучеренко)
9. Костиков Юрий Борисович, АПВИ
10. Староверов Вадим Дмитриевич, ФГБОУ ВО «СПбГАСУ»
11. Корепанова Валентина Федоровна, ООО «ЛСР. Стеновые материалы»
12. Корнев Михаил Викторович, НП «АПСИ»
13. Сапелин Николай Александрович, ООО «ВНИИСТРОМ-НВ»
14. Лиске Антон, секретариат ТК 144

Приглашенные:
15. Щикальцова Валерия Ивановна, ОАО «Гжельский кирпичный завод»
16. Путров Илья Михайлович, ООО «ВЗКСМ»
17. Ботникова Ирина Владимировна, Сидорова Людмила Михайловна, ОАО «Керма»
18. Андропов Ярослав Алексеевич, СКК АО «ВКТГ» ОП «Маркинский кирпичный завод»
19. Владимиров Константин Дмитриевич, ООО «КЕММА»
20. Рябов Александр Сергеевич, ООО «Тербунский Гончар»
21. Сарибегов Гаррий Ашотович, Конопаткин В.А., Макаров В.В., Попонина А.В., Гилева

Е.Г., Айтжанова С.Ю., «ОАО Стройполимеркерамика»
22. Земсков Владимир Леонидович, Байкина Марина Анатольевна, ООО «ЗКК»
23. Горшков Владимир Васильевич, Лежнева Тамара Николаевна, ЗАО «РЯЗАНСКИЙ

КИРПИЧНЫЙ ЗАВОД»
24. Смирнов Сергей Игоревич, ООО «Винербергер кирпич»

Повестка заседания:
1.   Проект межгосударственного стандарта ГОСТ 31359 «Бетоны ячеистые автоклавного

твердения. Технические условия» (шифр темы: 1.13.144-2.018.17): согласование замечаний для
вынесения на общее голосование в ТК 144 окончательной редакции, утверждение экспертного
заключения.

mailto:info@tk144.ru

2. Проект окончательной редакции межгосударственного стандарта ГОСТ 530 «Кирпич и
камень  керамические.  Общие технические  условия»  (шифр темы 1.13.144-2.027.17)  для  АИС
МГС:  замена  ссылки  на  ГОСТ  8462-85  (отменен  на  территории  Российской  Федерации  с
01.01.2021 г. приказом Росстандарта от 6 сентября 2019 г. №647-ст) описанием метода испытаний
на  сжатие,  установленного  ГОСТ  Р  58527-2019  «Материалы  стеновые.  Методы  определения
пределов прочности при сжатии и изгибе». Отмена испытания кирпича на изгиб при назначении
его марки.
По первому вопросу
Слушали: Попова А.А., Гринфельда Г.И., Корнева М.В., Груздева С.И.
Постановили:
Вынести на  общее голосование в  ТК 144 экспертное заключение  и  окончательную редакцию
стандарта ГОСТ 31359 «Бетоны ячеистые автоклавного твердения. Технические условия» (шифр
темы: 1.13.144-2.018.17) с учетом замечаний и предложений со стороны Попова А.А., Корнева
М.В., Груздева С.И., принятых разработчиком.

По второму вопросу
Слушали:  Попова  А.А.,  Дуденкову  Г.Я.,  Ищука  М.К.,  Геращенко  В.Н.,  Груздева  С.И.,
Староверова  В.Д.,  Корнева  М.В.,  Сапелина  Н.А.,  Щикальцову В.И.,  Путрова  И.М.,  Сидорову
Л.М., Андропова Я.А., Горшкова В.В., Лежневу Т.Н., Смирнова С.И., Земскова В.Л., Сарибегова
Г.А.
Постановили:
1.  Оставить испытание кирпича на изгиб при назначении его марки в  проекте окончательной
редакции межгосударственного стандарта ГОСТ 530 «Кирпич и камень керамические.  Общие
технические  условия»  (шифр  темы  1.13.144-2.027.17)  в  связи  с  отсутствием  консенсуса  по
данному  вопросу.  Голоса  представителей  организаций  —  разработчиков  проекта  стандарта
(АПКМ, ВНИИСТРОМ НЦК) не учитываются.
За необходимость испытания кирпича на изгиб проголосовали 9 участников заседания:

- Ищук М.К., НИЦ «Строительство» (ЦНИИСК им. В.А.Кучеренко)
- Груздев С.И., АО «СККМ»
- Геращенко В.Н., АПКСМ
- Староверов В.Д., ФГБОУ ВО «СПбГАСУ»
- Сидорова Л.М., ОАО «Керма»
- Путров И.М., ООО «ВЗКСМ»
- Земсков В.Л., ООО «ЗКК»
- Сарибегов Г.А., «ОАО Стройполимеркерамика»
- Сапелин Н.А., ООО «ВНИИСТРОМ-НВ»

Против высказались 5 участников:
- Горшков В.В., Лежнева Т.Н., ЗАО «РЯЗАНСКИЙ КИРПИЧНЫЙ ЗАВОД»
- Корнев М.В., НП «АПСИ»
- Андропов Я.А., СКК АО «ВКТГ» ОП «Маркинский кирпичный завод»
- Щикальцова В.И., ОАО «Гжельский кирпичный завод»
- Смирнов С.И., ООО «Винербергер кирпич»

Остальные участники от голосования воздержались.

2. Вынести проект окончательной редакции межгосударственного стандарта ГОСТ 530 «Кирпич
и камень керамические. Общие технические условия» (шифр темы 1.13.144-2.027.17) с учетом
результатов обсуждения в АИС МГС.

3.  Поручить  Ищуку  М.К.  провести  научно-техническую  конференцию  с  производителями
керамических  материалов  (России и  Белоруссии)  для  обоснования  необходимости  испытания
кирпича на изгиб при назначении его марки.

Повестка дня исчерпана, заседание объявлено закрытым.

Руководитель ПК3                                                                                                             Попов А.А.